Annima Christi videt Deum tam clare & intensè, quantum clare & intensè Deus videt seipsum.

Ratio suppositatis determinans humanam naturam in Christo non realiter distinguitur ab ipsa natura determinata. Quas propositiones & alias ex eadem radice procedentes tanquam erroneous in fide, damnat & reprobat hæc sancta synodus, anno 1435.

Sessio 23.

Qualis debet esse electio Pontificis. Secundò, de modo & qualitate Cardinalium, ut numerum 24. non excedant, & de omnibus regionibus Christianitatis assumantur viri in scientia & moribus, ac rerum experientia excellentes, non minores 30. annis, magistri, seu licentiati in jure divino, vel humano. Sit saltem tertia vel quarta pars de magistris in sacra scriptura, non nepotes ex fratre, & sorore Romani Pontificis aut alicujus Cardinalis viventis, non illegitimè nati, non corpore vitiati, nec alicujus criminis aut infamiae nota respersi.

Tractatur de admonitione & citatione contra Eugenium Papam & Cardinales.

Sessio 28. & 29.

In qua causatur contumacia Papæ, & declaratur contumax, quia tractabat de dissolutione hujus Concilii.

Sessio 30.

Hæc sancta synodus decernit & declarat quod fideles laici sive clerici, communicantes & non confidentes, non astringuntur ex præcepto Domini ad suscipiendum sub utraque specie, panis scilicet & vini, S. Eucharistiae sacramentum, sed Ecclesia, quæ regitur Spiritu Veritatis secum manente in æternum, & cum qua Christus manet usque ad consumationem sæculi, ordinare habet quomodo ipsis non confientibus ministretur, prout pro reverentia ipsius sacramenti & saluti fidelium viderit expedire, & ut supra in Conc. Constantin.

Session. 31. & 32. tractant de præbendis Ecclesiasticis canonice per ordinarios conferendis, & de suspensione Eugenii Papæ 4.

Sessio 33.

De veritate fidei Catholicæ per tres veritates. Primo definitur quod generalis synodus in Spiritu sancto legitimè congregata, generale Concilium faciens, Ecclesiam militantem representans potestatem à Christo immediate habet, cui quilibet cujuscumque status, etiam si Papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem & ad extirpationem schismatum & ad generalem reformationem Ecclesiae in capite & in membris.

Secundo declarat quod quicumque cujuscumque dignitatis, etiam si Papalis existat, qui mandatis aut præceptis hujus sanctæ synodi & cujuscumque alterius Concilii generalis legitimè congregati super præmissis, sive ad ea pertinentibus obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ pœnitentiae subjiciatur, & debitè puniatur.

Tertio declarat quod ipsum generale Concilium pro præmissis eaque concernentibus congregatum sine ipsius consensu per nullum, quavis autoritate, etiam si Papali dignitate præfulgeat, dissolvi, transferri, aut ad aliud tempus prorrogari potest.

Et licet has esse veritates fidei Catholicæ satis constet ex pluribus declarationibus præcedentibus, ad majorem tamen soliditatem & firmitatem veritatum ipsarum hæc sancta synodus definit, & declarat: Primo quod veritas de potestate Concilii generalis supra Papam & quemlibet alterum declarata per Constantiense & hoc Basiliense generalia Concilia, est veritas fidei Catholicæ. Secundo, veritas

*Has tres veritates reproba-
vit, & damnavit Eugenius Papa 3.
libello qui incipit: Moyses
servus Dei, ut
patet extra
38. sessione
4. & 8. In
Basil. sessio-
ne 2.*

hæc, quod Papa Concilium generale legitimè congregatum, sine ejus consensu nullatenus potest dissolvere, est veritas Catholice fidei. Tertiò, quod veritatibus prædictis pertinaciter repugnans, est censendus hæreticus; anno 1439.

Additio Francisci Silvii.

Quæ vocantur hic veritates fidei, non sunt tales, sed mere falsitates, ut intelligere possit studiosus ex nostris l. 5. controv. q. 2. art. 7.

Sessio 34.

In hac & sequenti tractatur de depositione Eugenii Papæ & stabilitate Concilii.

Sessio 36.

Hactenus difficilis quæstio in diversis partibus super conceptione ipsius gloriosæ virginis Mariæ matris Dei, & exordio sanctificationis ejus facta est, &c. Nos diligenter inspectis authoritatibus & rationibus, quæ jam à pluribus annis ex parte utriusque doctrinæ allegatae sunt, aliisque etiam plurimis super hac re visis & matura consideratione pensatis, doctrinam illam disserentem gloriosam virginem Mariam, præveniente & operante divini Numinis gratia singulari, nunquam actualiter subiacuisse originali peccato, sed immunem semper fuisse ab omni originali & actuali culpa, sanctamque & immaculatam, tanquam piam & consonam cultui Ecclesiastico, fidei Catholicæ, recte rationi, & sacræ scripturæ, approbandam fore, tenendam, & amplectendam diffinimus & declaramus, nullique de cætero licitum esse in contrarium prædicare, seu docere, renovantes præterea institutionem de cele branda sancta ejus conceptione, quæ sexto Idus Decembris antiqua & laudabili consuetudine celebratur.

Sessio 37. & 38. Tractant de electione novi Pontificis.

Sessio 39.

Deposito Eugenio, fuit electus Amadeus, Dux Sabaudiae, qui in solitudine Ripaliæ à pluribus annis in virtute continentiae fuerat conversatus.

Sessio sequens consensit electioni factæ, nuncupatus est Felix Papa Quintus.

Bulla Nicolai Papæ 5. qui successit Eugenio 4. De approbatione gestorum in Concilio Basiliensi, propter securitatem animalium, & cavenda pericula conscientiarum; confirmat Nicolaus Pepa gesta per Amadeum nuncupatum felicem Quintum, & per congregatos in Concilio Basiliensi, quod spectat ad censuras, & causas beneficiales. De aliis nihil, nec de probatione ejus Concilii, anno 1449. sui Pontificatus anno tertio.

Quæ in bis duabus congregationibus Constantiens & Basiliensi statuta sunt, non habent aliquod autoritatis robur, nisi dumtaxat illa,

Amadeus Felix nuncupatus cessit juri quod in Papatu asserebat se habere, & creatus est Cardinalis, & Vicarius Pontificis Romani.

Author.

illa, que in bullâ Martini Quinti, aut Nicolai Quinti Pontificis auctoritate probata sunt, quorum paucis mentionem fecimus supra.

Eugenius Quartus Papa 215. sedit annos 16. fuit electus Roma anno 1431. vivente adhuc Sigismundo Germano Cæsare 35.

Eugenius 4.
Pont. 215.

Hic durante Concilio Basiliensi convocavit Concilium generale Ferrarie, ut tractaretur de unione Ecclesiæ Orientalis cum Ecclesia Latina: ubi cœpit celebrari præsente Paleologo Imperatore & Patriarcha Constantinopolitano, eum aliis Ecclesiæ Orientalis Pontificibus, Abbatibus, Monachis & crucesignatis. At tamen inchoatum non potuit absolvî propter ingruentem pestem: & translatum est ab Eugenio Florentiam, ubi & absolutum est. Celebratum est Concilium prædictum per viginti & quinque sessiones, quarum sexdecim celebratae sunt Ferrarie: reliquæ verò Florentiae. In quibus omnibus disputatum est inter Latinos & Græcos. Primum de processione Spiritus Sancti à Filio: & a ritè facta fuerit à Latinis ea additio in symbolo (filioque procedit, &c.) Secundò de igne purgatorio. Tertiò, de Papæ principatu. Quartò, de azymo & fermentato pane. Quintò de panis in Eucharistia transmutatione. Quæ tamen disputationes solam contentionem inter Græcos & Latinos pepererunt, ut coacti fuerint cessare à disputatione, & res citra ullani controversiam inter eos tractaretur: & sic facta est unio earum Ecclesiarum, & sequens definitio prædictorum Articulorum sub hac forma.

Additio Francisci Sylvii.

Concilium hoc Florentinum fuit legitimum, malè tamen à quibusdam vocatur octavum: Nam octavum est illud, quod quartum dicitur Constantinopolitanum sub Adriano 2. Pont. celebratum.

CONCILIUM FLORENTINUM.

Approbante hac sancta synodo Florentina definimus, ut hæc fidei veritas ab omnibus Christianis credatur, & suscipiatur, quia Spiritus Sanctus à Patre, & Filio aëternaliter est: & essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex Patre simul, & Filio, & ex utroque aëternaliter tanquam ab uno principio, & unica spiratione procedit, declarantes, quod id quod sancti Doctores & Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur filium quoque esse secundum Græcos quidem causam, secundum Latinos verò, principium subsistentiæ Spiritus Sancti, sicut & Patrem. Et quoniam omnia, quæ Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo gignendo dedit (præter esse Patrem) hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius à Patre aëternaliter habet à quo aëternaliter etiam genitus est.

De processione S. Spiritus.

Definiimus etiam explicationem verborum illorum (filioque pro-

De particula illa, si quoque procedit. In azymo & fermentato corpus Christi conficitur. De purgatorio.

De peccato originis.

Romanus Pontifex successor Petri, & Christi vicarius est.

Confessio Archiepiscopi Constantinopolitanum.

procedit) veritatis declarandæ gratia, & imminente nunc necessitate, licet, ac rationabiliter symbolo fuisse appositam.

Item, in azymo, sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici: sacerdotesque in altero ipsum Domini corpus confidere debere, unumquemque scilicet juxta suæ Ecclesiæ, sive Occidentalis, sive Orientalis consuetudinem.

Item, si verè poenitentes in Dei charitate decesserint, antequam dignis poenitentiæ fructibus de commissis satisfecerint, & omissis, eorum animas pœnis purgatoriis purgari. Et ut à pœnis hujusmodi releventur prodesse eis vivorum fidelium suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, & eleemosynas, & alia pietatis officia, quæ à fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta. Illorum etiam animas, qui post baptismum susceptum, nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam, quæ post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exutæ corporibus (prout superius dictum est) sunt purgatae, in cœlum mox recipi, & intueri clarè ipsum Deum trinum & unum sicuti est: pro meritorum tamen diversitate aliun alio perfectius. Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali deceidunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas.

Item, definimus sanctam Apostolicam sedem, & Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, & omnium Christianorum patrem, ac Doctorem existere, & ipsi in B. Petro pascendi, regendi, & guvernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam gestis œcumenicorum Conciliorum, & in sacris canonibus continetur. Datum Florentiæ in sessione publica synodali, anno 1439.

Dum hæc Florentiæ agerentur, in ultima sessione subita morte defunctus est Patriarcha Constantinop. & quærentibus Græcis ac Latinis causam tam subitæ mortis, ejus famuli responderunt, ipsum postquam cœnasset, in penetrale domus scribendi causa (ut sui moris erat) intrasse, & dum scribebat tremore ac animi languore affectum, statim occubuisse. Litteræ autem sequentia continebant:

Joseph miseratione Divina Constantinopolis & novæ Romæ Archiespiscopus, ac œcumenicus Patriarcha, quoniam ad extremum vitæ meæ perveni, idecirco pro meo munere dilectis filiis benignitate Dei meam sententiam his litteris palam facio. Nam quæ Domini nostri Jesu Christi Catholica & Apostolica Ecclesia Romæ veteris sentiat ac celebret, omnia me quoque sentire credereque pro-

profiteor, ac ipsis plurimum acquiesco. Beatissimum autem patrum patrem ac summum Pontificem Romæque veteris Papam Domini nostri Jesu Christi vicarium esse concedere, atque animarum purgatorium esse non inficior. Datum Florentiæ die octavo mensis Junii, anno 1439.

Dum jam absolveretur Concilium, Armeniorum Patriarchæ legati ad synodum ipsam venerunt, dicentes se suamque Ecclesiam cum Catholica conjungi, ac ipsum synodi decretum pie servare velle. Quibus benignissimè susceptis, sub quodam brevi compendio orthodoxæ fidei veritatem, quam Romana profitetur Ecclesia, per hoc decretum sacro approbante Concilio, ipsis etiam oratoribus ad hoc consentientibus tradidit Eugenius Papa. Quo ab eis excepto una cum Græcis Florentia discesserunt, & disolutum est Concilium.

Decreta Concilii Florentini super unione Jacobinorum & Armeniorum.

In primis damus eis sanctum symbolum à centuni quinquaginta Episcopis in oecumenico Constantinopolitano Concilio editum, cum illa additione (filioque) ipsi symbolo declarandæ veritatis gratia, & urgente necessitate, & rationabiliter apposita. Cujus tenor est: Credo in unum Deum, &c. Hoc autem symbolum sicut apud Latinos mos est, ita decernimus per omnes Armeniorum Ecclesias intra missarum solemnia singulis saltem Dominicis diebus, & majoribus solemnitatibus decantari, vel legi.

Secundò, tradimus eis definitionem quartæ & universalis synodi Chalced. in quinto postea & sexto universalibus Conciliis renovatam de duabus naturis in una Christi persona. Cujus tenor talis est

Sufficerent quidem sapiens hoc, &c.

Tertiò, definitionem de duabus Christi operationibus in prædicto sexto Concilio promulgatam, &c.

Quartò instruximus eos, & declaravimus synodum Chalcedonensem, & beatissimum Leonem sanctè & rectè veritatem de duabus in una persona Christi naturis superius descriptam definitse contra impia Nestorii & Eutychis dogmata. Injungimusque ut ipsum beatissimum Leonem (qui veræ fidei columna fuit, & omni sanctitate & doctrina refertus) tanquam sanctum, & in catalogo sanctorum merito descriptum, de cætero reputent & venerentur: atque non solum dictas tres synodos, sed & omnes alias universales autoritate Romani Pontificis legitimè celebratas, sicut & cæteri fideles reverenter suscipiant.

Quintò, Ecclesiasticorum sacramentorum veritatem sub hac redigimus formula.

Septem sunt sacramenta novæ legis.

Novæ legis septem sunt sacramenta, scilicet, Baptismus, Confir-

*Commendatur
definitione beatissimi Leonis
Pape.*

*Sacra-
menta
antique
legis
gratiam
dan-
dam per Chris-
tum figura-
bant.*

*Ad quid ordi-
nata sint sa-
cra-
menta no-
ve legis.*

*Tribus per-
ficiuntur sacra-
menta.*

*Tria tantum
sacra-
menta
characterem
imprimunt, &
ideo non rei-
terantur. Ja-
nua vitæ spi-
ritualis baptis-
mus.*

Joannes 3.

*Materia bap-
tismi.*

*Forma baptis-
mi.*

*Minister bap-
tismi.*

firmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema unctione, Ordo, Matrimonium. Quæ multum à sacramentis differunt antique legis. Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant. Hæc vero nostra & continent gratiam, & ipsam dignè suscientibus conferunt.

Horum quinque prima ad spiritualem uniuscujusque hominis in seipso perfectionem, duo ultima ad totius Ecclesiæ regimen, multiplicationemque ordinata sunt. Per baptismum enim spiritualiter renascimur: per confirmationem augemur in gratia & roboramur in fide, renati autem & roborati, nutrimur divina Eucharistie alimonie. Quod si per peccatum ægritudinem incurrimus animæ, per pœnitentiam spiritualiter sanamur. Spiritualiter etiam & corporaliter (prout animæ expedit) per extremam unctionem. Per ordinem vero Ecclesia gubernatur & multiplieatur spiritualiter: per matrimonium corporaliter augetur.

Hæc omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona ministri conferentis sacramentum, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum. Inter hæc sacramenta tria sunt, Baptismus, Confirmationes, & Ordo, quæ characterem, idest, spirituale quoddam signum à ceteris distinctum imprimunt in anima indelebile: unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor characterem non imprimunt, & reiterationem admittunt. Primum omnium sacramentorum locum tenet baptismus, quod vitæ spiritualis janua est: per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficiunt Ecclesiæ. Et cum per primum hominem mors introierit in universos, nisi ex aqua & Spiritu S. renascimur, non possumus (ut inquit Veritas) in regnum cœlorum introire.

Materia hujus sacramenti est aqua vera, & naturalis: nec refert frigida sit, an calida. Forma autem est: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Non tamen negamus, quin & per illa verba, baptizetur talis servus Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, vel baptizatur manibus meis talis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, verum perficiatur baptisma, quoniam eum principalis causa, ex quo baptismus virtutem habet, sit S. Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum cum S. Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum. Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In casu autem necessitatis non solum sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus & mulier, immo etiam paganus & haereticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ, & facere intendat, quod facit Ecclesia.

*Effectus Baptis-
tismi.*

Hujus sacramenti effectus est remissio omnis culpæ originæ, & actualis, omnis quoque peccati, quæ pro ipsa culpa debetur; propriea baptizans nulla pro peccatis præteritis injungenda est satisfactio, sed morientes antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum celorum & Dei visionem perveniunt.

*De sacra-
mento Confirmatio-
nis.*

Secundum sacramentum est confirmatio, cuius materia est chrisma consecutum ex oleo, quod nitorem significat conscientiæ, & balsamo, quod odorem significat bonæ famæ, per Episcopum benedicto. Forma autem est, Signo te signo crucis, & confirmante chrismate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Ordinarius minister est Episcopus. Et cum cæteras unctiones simplex Sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur (quorum vicem tenent Episcopi) quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmationis. Legitur tamen aliquando per Apostolicæ sedis dispensationem ex rationabili & urgente admodum causa simplicem sacerdotem chrismate per Episcopum consecro hoc administrasse confirmationis sacramentum.

*Minister sa-
cramenti Con-
firmationis
Episcopus.*

Aetor. 9.

Effectus autem hujus sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut Christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque in fronte, ubi verecundiæ sedes est, confirmans inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat: & præcipue crucem ejus, quæ Judæis est scandalum, gentibus autem stultitia, propter quod signo crucis signantur.

*Effectus Con-
firmationis.*

1. Cor. 1.

De sacramento Eucaristiae.

Tertium est Eucaristiae sacramentum, cuius materia panis triticeus, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet. Aqua autem ideo admiscetur, quoniam juxta testimonia sanctorum Patrum creditur ipsum Dominum in vino aqua permisto hoc instituisse sacramentum. Deinde quia hoc convenit Dominicæ passionis representationi. Inquit enim beatus Alexander Papa 5. à beato Petro, in sacramentorum oblationibus, quæ intra missarum solemnia Domino offeruntur panis, & vinum aqua permistum offerri deber, quia utrumque, idest, sanguis & aqua ex latere Christi profluxisse legitur.

*Quare appon-
tur aqua in vi-
no.*

de cons. d. 2.

*In sacra-
mentorum.*

Tertiò etiam convenit ad significandum hujus sacramenti effectum, qui est unio populi Christiani ad Christum. Aqua enim populum significat, &c.